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A  magyar remény
és a magyar hit élő valóságát hozza el 
hozzánk a Testnevelési Főiskola tanár- 
és tanárnő-jelöltjeinek pompás csapata, 
amely derék tanárainak vezetése mel
lett Szilágysomlyó látogatja meg e hét 
végén, hogy a magyar testedzés és sport 
világszerte ismert fejlődését és magas 
szintjét bemutassa nálunk. Köszönjük 
nekik — a magyar ifjúság e csoport
portja képviselőinek — hogy megláto
gatták ezt a Magúra alatti nagyon ősi 
várost, a világtörténelem magas hori
zontjára emelkedett Báthori István, er
délyi fejedelem és lengyel király szülő
városát — köszönjük, mert megjelené
sükben kitüntető, figyelmet látunk az ő 
részükről és köszönjük azért is, mert 
látogatásuk alkalmat ad nekünk arra, 
hogy ennek az ünnepi alkalmának té- 
nyéből mindjárt hasznosítható — példa
adó és építő — következtetések von
junk le a magunk helyi magyar életé
nek számlája javára.

Lehetetlen észre nem vennie e vá
rosban minden látó szemnek és halló 
fülnek, hogy immár a második eszten
deje Szilágysomlyón a sportélet körül 
egyre élénkülő ütem és lendület van. 
Nemcsak a legnépszerűbb tömegsoprt- 
ban, a labdarúgásban indult ki Szilágy- 
somlyóról nagy vidékre kiterjedő kez
deményezés a felszabadult magyar élet
ben, akárcsak annakidején a kisebbségi 
sors évei alatt, hanem pár hónappal 
ezelőtt, amikor az országos vidéki súly
emelő bajnokság versenyhelye e város, 
volt Szilágysomlyó neve belekerült az 
országos érdeklődés központjába is. Né- 
hánylelkes sportoló és sport-támogató 
ember buzgalma és akarata itt nálunk is 
rákapcsolt a magyar életképesség egyik 
legkifejezőbb erőjeientkezésének dinamó
jára, a sportra s mozgásba hozta ezzel 
magát a sportoló ifjúságot, hogy egyút
tal ráterelje a testi erő kiképzésének és 
ezzel a lelki biztonság gyarapításának 
— a sport céljáínak — jelentőségére 
azok figyelmét is, akik akár tudatlan
ságukban, akár tunya közömbösségük
kel, akár nyárspolgárías lekicsinylésük
kel még mindig nem tudják, vagy nem 
akarják a sportnak és a sportoló ma
gyar ifjúságnak magyar életben való 
igazi — s mindjárthatározzuk is meg 
közelebbről: rendkívüli — értékmérőjét, 

A sportnak ma ez a közkeletű, de 
egyúttal kiváló és szerencsés lényegi 
meghatározása: a sport honvédelem! 
Testi felépitettségében edzett, teherbiró- 
képes, lelkében emelkedett és derűs 
ifjúságot adni nemcsak a hazát, nem
zetet védő honvédségnek, hanem a ter
melő és alkotó polgári munka számára 
is, — ez a sport feladata, A legnagyobb

T ársad a lm i és politikai hetilap

veszély idején is idegzetében össze nem 
roppanó, hanem a szakadásig ellenálló, 
szivében pedig nemes és fajtája iránt az 
élet feláldozásáig szerelmetes és hűsé
ges szivü magyar nemzedékeket nevelni 
és átadni a nemzet-megtartás történelmi 
folyamata számára, — ez a magyar 
sport feladata. Az Ural alatti szteppék
től a Kárpát alatti honalapitáson át ez
redévek küzdelmeiben viharállóvá vált 
magyar fajt megmenteni az elkorcsoso- 
dástól, lelkét pedig megóvni káros ide- 
idegen hatások mételyeitől s megtartani 
az ősi, szent hagyományok kristály tiszta
ságában, — a magyar sportnak ez a his- 
tóriar küldetése.

A sport tehát öntudatos és célirá
nyos nemzeti munka. A sportolóknak 
világviszonylatokban is kimagasló ered
ményei dicsősége és híre-neve az egész 
magyarságnak. A sportélet aktivitása 
pedig termelő és alkotó munkaszolgá
lat s jelentősége a nemzeti társadalom 
erőkészleteinek összeségében egy csep
pet sem kisebb, mini a szántóföldek 
millió holdjainak bűz; vetése, vagy a 
gyárak százezernyi gép-csodái. Ezzé a 
fizikai és erkölcsi tényezővé lett a sport 
az egészséges népek és nemzetek ver
senyében, — igy lett a magyar sport 
a magyar fajnak részint konzerváló, 
részint felújító munkaterületévé.

A budapesti Testnevelési Főiskola 
nagyszerű túra* csapatának hozzánk való 
megérkezését igy kell hasznosítanunk 
idehaza, a város falai között a magunk 
számára : aki testével, leikével és kedv
vel, becsületben és hűségben dolgozik, 
az a haza védelméért adja munkáját, 
— aki még ma is, az idők halálos vi
harában, önzőén csak magának kapar 
s lélek nélkül hagyja másokra, az iga
zakra, a lelkesekre, a kollektív magyar 
munka akármelyik területét is, aki kö
zömbös, cinikus és bajkeverő, az a 
nemzete sírját ássa : az hitvány és rongy, 
ember akárki legyen is az.

(h. d.)

A honvédelmi minisztérium légoltalmi cso
portfőnökségének rédióelöadása felhívja a figyel- 
met arra, hogy fgy kormány rendelet kiterjesz
tette a hitóság közegét megillető büntetőjogi vé
delmet az önvédelmi alkörzetvezttőkre, háztömb- 
csoportvezetőkre, azok helyetteseire, úgyszintén 
a likóbáíuk és házcsoportok légoltalmi őrség- 
parancsnokaira, paranObDúkhelyeUesire is. A jó 
vőben nem m,rad el a legszigorúbb megtorlás 
azokkal szemban, akik a légoltalmi őrségparanc • 
noknak hivatalos hdíáskörében kiadott intézke
dés -it asmmibevóve, akár szóval, akár tetüeg 
szemhcBzállnak vele. Légitámadás idején az el
hárító mu ika c.<ak akkor lehet eredményes, ha 
mindnyájan szó nélkül végrehajtjuk az őrség- 
paroncrnok intézkedéseit.

Ma már nem kell beosztani a légoltalmi őr-

H i r d e t é s e k  d í j a i :
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V á r o s h á z i  h í rek .
A város az ifjúság sportneveléséért.

O ak örvendetes eseményként könyvelhető 
el, hogy Szilágysomlyó város bekapcsolódott az 
az ország sportéletébe. Er a beVapoaolédáz egy
úttal különcéé sserencsés is a városra, mert ille
tékes tényesők Sdlágysomlyét egy hafa'mas nagy 
terület sportközpontjává tette. Szilágysomlyó 
í rre jogcímet is szerzett, mert hiszen a kisebb
ségi évek alatt Szilágysomlyó volt az, ahol a 
megye területén a magyarság lege’óbb ind tóttá 
ba a sportéletet. Hogy aztán ezt később ugy- 
c v 78't cacionáiizálta a többségi elem, ez külön 
f jeztt e tartozik, de az elindítás gondolata 
m gi esek az akkori kisebbségi magyarság so
raiból indult ki. A f alt zabadu’ás után megint 
csak Szilágysomlyó volt az, amely a Báthori 
Lővészegyleten keresztül először kapcsolt rá a 
sportélet elindítására. Azóta egyre erősebb a 
lendület, kedvvel és szorgalommal folyik a szer
vező munka, amelynek Iá h3tó eredményei nem
csak a labdarúgásban vannak meg, hanem az 
etlet'kában is. Hisszük, hogy a lendület és a 
szorgalom nemhogy apadna, hanem gyarapodni 
fog a jövőre és egésztn feöze’inek merjük látni 
«z időt, amikor Szilágysomlyónak mint sport- 
központnak orsz’gos viszonylatban is neve és 
jelentősége lesz. Örvendünk annak is, hogy a 
város társadalma ezen a téren is nemzeti köte
lesség t teljesig mert birsen ma nem puszta 
jelszó, hanem valóban igazság az a mondás, 
hogy : a sport honvédelem I

Természetes, hogy az egyre bővülő és erős- 
bödő helyi sporté etnek megfelelő kereteket ia 
kell biztosítani, mert ezek hiányában minden 
visszamarad, amit munka és kedv eddig elért. 
A vftllá-é* közoktotásügyi minisztérium egyik 
oeztályaként működő Országos Sport Központ 
felismerte azt a jelentőséget, amaly Szilágy- 
som’yóhoz fűződhet egy egé-z nagy terület sport
életén k megszerverése éa kiépítése szempontjá
ból. £a mert a város vezetőségében előrelátóan 
ésid jekorán megmutatkozott a hajlandóság arra, 
hogy a sportnak mint a nemzetnevelés egyik 
legfontosabb tényezőjének számára a város terü
letén fejlődési lehetőség-t nyújtson, elérkezett 
az ideje annak, hogy megfelelő és korszerű sta
dion létrsü’jön aasport csaknem minden ágaza
tának számára, fóvént az atlétika és a labda
rúgás, valamint a céllövészet részére. Előrelátható, 
hogy az uj sportpálya és illetve stadion felépí
tése az egészen közeljövőben megkezdődik és 
nyomán a mi méretemhez képest is valóságos 
reneszánsza ie-.z a zzilágysomlyói sportéletnek és 
ezrei ifjúságunk nevelésének.

séget, hanem csak riadó esetén jelöli ki az őr- 
ségparenc’nok vagy helyettese sz éppen ot'hon 
tartózkodó lakók közül azokat, akik mint tűz
oltók vagy mentők az őrségbe beosztást nyer
nek Bárkire sor kerülhet, hogy a tüzek oltásá
ban, a sebesültek ellátásában közremükökjék. Az 
önvédelmi háatőmbparsnosnokok, mint a légoi- 
fz’m; őreégparanomokok közvetlen f itte se i, 
b. rk t kirendelő tn-k « háztömb bármelyik vé
szé y at; t tt pontjára. H* valamelyik házban ki
fogy az oltóviz, a bésfömpataocsmk vödörláncba 
áHúbstía a háztömb összes lakóit, hogy bittó- 
- tao a tzüfeséges vismennyi«éget a gyujtóbotn- 
baktól égő házban A legfőbb tanulság az, hogy 
tartsuk riszíeleíbin a h tóságó! kinevezett ön
védelmi parancsnokok éa vezetők személyét és 
kövMsük alkudozás nélkül kiadott parancsaikat.

Engedelmeskedni kell a házcsoportparancsnokok
intézkedésiéinek.
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Március 15-ének megünneplése
A nemzet nagy ünnepének, Március 15-ének 

megünneplésére készül az ország. Ezeréves tör
ténelmünknek talán sohasem volt olyan válsá
gos korszaka, mint a mostani, amikor a ször
nyű világégés közepette ezer veszély fenyegeti 
a magyarságot is. Sohasem volt nagyobb szük
ség arra, hogy a magyarság egységes legyen 
nemcsak a munkában és a honvédő elszánt
ságban, hanem megszentelt nemzeti hagyomá
nyainknak mélységes tiszteletében is, mert hi
szen annak a megfeszített erőnek, amellyel ma 
hazát és nemzetet kell védenie, egyik kiapad
hatatlan, mély kutforrása éppen ezeréves törté
nelmünk dicsőséges példázataiban van. A világ
háború talán most már egészen közel van a 
csúcspontjához és sohasem lehet tudni, melyik 
percben dől el, hogy mely országok és nemze
tek omlanak össze a menthetetlen pusztulásba 
és melyek maradnak meg a tovább-életre. 
Ebben az esztendőben nemzeti történelmünk 
legragyogóbb dicsőségének, az 1848-as Március 
15-ének megünneplése különös hangsúlyt és 
jelentőséget kell kapjon: a megdönthetetlen
egységes lélek és egységes gondolat megmuta
tásával kell tudtul adnunk mindenki másnak, hogy 
e za nemzet élni akar és élni fog minden viha- 
és minden időn át.

D r. Udvary József, polpármester elnöklete 
alatt megtartott előkészítő bizottság ebben a 
tudatban készíti elő Március 15-ének megün
neplését. Az ünnepi nap részletes műsorát fal-

A „SziIógy*omlyó“ ismételten meg
emlékezett már arról, hogy az Erdélyi 
Párt szilágyvármegyei tagozata ez év 
folyamán gróf .  Te l e k i  Béla, ország
gyűlési képviseld, országos elnök veze
tése alatt Szilágysomlyón tart nagygyű
lést. Az eddig kitűzött határidők azon
ban közbejött akagályok miatt elmarad
tak. Az njabb határidő most már végle
ges lett és március 26-ra, van kitűzve.

Ennek a szilágysomlyói gyűlésnek 
különös jelentőséget ad az a körülmény, 
hogy azon megjelenik dr. An t a l  István, 
nemzetvédelmi miniszter is, hogy beszé
det mondjon a város, valamint a berettyó- 
és Krasznamente magyarságának. A kor
mány propaganda-miniszterének beszéde 
mindig kiemelkedő eseménye a magyar 
közéletnek és így természetes, hogy a 
minisztert s a nagy szónokot lelkesen 
várja a Szilágyság e vidékének magyar 
népe.

Ant a l  István miniszternek ez a láto-

Ezt az akciót küiőuös figyelmébe ajánljuk 
nemcsak szilágysomlyói, hanem általában sznágy- 
sági gazdáinknak, aki az állattakarmányozás 
jelentkező súlyos nehézségeit egyre jobban érsik. 
Ettél menekülnek meg a silók építése által.

A magyar gazdatársadaiomnak évrői-évre 
súlyos gondot akoz a jószágé lomány téti takar
mányszükségletének biztosítása. A takarmány
hiány leküzdése éppen ezért minden gazdának 
elsőrendű kötelessége.

A föidmivelésügyi kormány már évekkel 
ezelőtt felhívta a gazdák figyelmét arra hogy a 
könyen romló, vagy vagy szénára nehezen szá
ntható takarmányokat a legkevesebb veszteséggel 
silókban tarthatják el. A helyesen siióaott takar
mány hosszú ideig romlatlanul megmarad és

ragaszok fogják tudatni, de e helyen is ismer
tetjük a következőket:

Délelőtt istentisztelet és az iskolákban 
házi ünnepség a növendékek részére.

Délelőtt 11 órakor a Bem-téren a város 
közönségének az ünnepe, amelybe a levente- 
ifjúság is bekapcsolódik szereplésével. Ennek 
az ünnepnek a műsora : 1. „Magyar Hiszekegy1', 
énekli a róm. kath. polgári leányiskola ének
kara. 2. A „Talpra magyar"-! szavalja Böttger 
Sándor VII. o. gimn. tanuló. 3, Ünnepi beszé
det mond Opra Benedek, gimn. igazgató. 4. A 
leventék énekkara alkalmi dalokat ad elő. 5. 
Bercsényi Zoltán levente-ifjú bessédet mond.
6. Nagy Béla levente-ifjú elszavalja a „Magyar 
Hiszekegy“-et. 7. Himnusz, énekli a közönség.
8. Felvonulás, amelyben résztvesznek az iskolák 
növendékcsapatai és a leventealakulatok és a 
bekapcsolódni óhajtó testületek-

A testületek saját egyesületi zászlójuk 
alatt vonulnak fel s ugyancsak zászlók alatt az 
iskolák és a leventék csoportjai is.

A házak és épületek a szokásos módon a 
nemzeti zászlóval diszitendők fel, úgyszintén az 
üzletek kirakatai is megfelelőleg diszitendők.

A leventék a 48-as honvédek sírjait meg- 
bossoruzzák a temetőkben,

Dólatán 4 órakor a róm. kath. kultúrte
remben népmüveiődósi előadás alkalmi hazafias 
műsorral.

gatása összeesik Zilah város Ország- 
zászló-avatási ünnepségével, amely alka
lommal az avatóbeszédet maga a minisz
ter mondja. A zilatii ünnep délelőtt zajlik 
le, délután pedig — előreláthatólag 4 
órára — Antal István miniszter kíséreté
vel együtt a szilágysomlyói erdélyipárti 
nagygyűlésre jön át. Vele jön természe
tesen az Erdélyi Párt országos elnöke is, 
gr. Te l e k i  Béla, országgyűlési képvi
selő s as ország politikai életének több 
kitűnősége s, köztük br. Braunecker  
Antal, országgyűlési képziselő.

A gyűlés részletes programjának 
összeállítását a pártvezetőség végzi és 
azt lapunk idejében tudatni fogja a közön
séggel.

Szilágysomlyó és környékének ma
gyarsága a hagyományos lelkesedéssel 
fogja fogadni Antal István, nemzetvédelmi 
minisztert és mindazokat, akik társaságá
ban jönnek a megye e részének meg
látogatására.

akkor áll rendelkezésre, amikor arra leginkább 
szüksége van. A föidmivelésügyi kormány ebbői 
a óéiból igyekezett a siiógazdáikodást népszerű
síteni éa ailóépitéare a gazdáknak tekintélyes 
összegű támogatást ia nyújtott.

A siióakció népozerüsitése érdekében a 
föidmivelésügyi minisztérium erdélyi kirendelt
sége ebben az évbeu ia tovább folytatja tévé- 
kenyaégét éa ailóakciója, tekintettel a különleges 
erdélyi viszonyokra, eaidén sokszorosan meg
haladja a föidmivelésügyi kormánynak az ország 
többi részében ailóépitéare nyújtott támogatását.

A kirendeltség által nyújtott állami silóépi- 
téai aegélyben a birtok nagyságára való tekintet 
nélkül egyformán réaaesüihet minden halad ii 
kívánó gasda, elsősorban asonban a hadirokkant,

hadiözvegy, vitéz, tüzkereaztes és egyéb hadi
gondozott gazdák, továbbá a vármegyei és vá
ró J  állattenyésztő egyesületek tagjai részesül
hetnek a silóépitási akció során államsegélyben. 
Egy-egy gazda a már megépített silók leszá
mításával 100 köbméter űrtartalom siló építésé
hez kaphat támogatást. (Egy számos állatra 7 
köbméter silóürt keli számítani.) A silóépitési 
akoió során nyújtott támogatás pénzbeli segít
ségből, ingyenes oementjuttatásból, valamint az 
építéshez szükséges építési formának (salu) hasz
nálatra való díjtalan átengedéséből áll. A silók 
betonból, agyagba épitett téglából vagy termés
kőből épülhetnek.

A föidmivelésügyi minisztérium erdélyi ki- 
rendeltsége a hatásköre alá tartozó nyolc erdélyi 
vármegyében a silóépitési akció lebonyolitásával
a s E rd é ly i M ag ya r G azdasági Egyesületet bízta  
m eg. Aki tehát silóépitéei segélyben kíván ré
szesülni, a z forduljon  bejelentésével a z  E M G E  
kolosvári központjához, vagy kerü leti k irendeltsé
geihez.

Tartalékos tiszt jövőre csak 
az lehet aki levente 

ifjuvezető volt
A Levente Hírközpont jelenti: A meguj- 

hodott levente-intézmény, korszerű szervezeté
vel sokoldalú és szerteágazó tevékenységet vé
gez. Az elmúlt két ób félév alatt tervszerűen 
kihasználták az ifjúságban rejlő mozgalmi erőt 
és lelkesedést ia úgy, hogy az alsóbb levente- 
parancsnoki helyeket (raj- és szakaszparancsno
kok 8 azok helyettesei) önkéntes jelentkezés 
alapján külön kiképzett ifju vezetikkel töltöttek 
be. Eszel a többi levente közül tehetségével 
szorgalmával, nagyobb munkájával és többtudá
sával kiemelkedő lelkes ifjakat megfeleld elle
nőrzés mellett vezetőkként alkalmazzák és elő
készítik arra, hogy a honvédségben mint pa
rancsnokok is megállják helyüket. Kiképzésük 
az általános leventeképzésen kívül különösen 
gondos nevelésből, gyakorlati éa elméleti veze
tői ismeretekből stb. tevődik össze.

Szükséges, hogy a középiskolás leventék 
minél nagyobb számbau elvégezzék az ifjuveze- 
tői tanfolyamokat, majd mint ifjnvezetők mű
ködjenek közre a leventeképzésben, mert a tar
talékos tisztek és a tényleges tisztek nagy része 
az ő körükből kerül ki.

Ez az elgondolás vezette a Honvédelmi 
Minisztert, amikor elvi döntést hozott és kimon
dotta; tartalékos tiszti iskolába a jövőben csA  
azt vezólnyelteik, tartalékos t iz z t  csak a s  l e 
het, a k i korábban ifjuvezetbi k iképzést kapott 
és a loventekiképzésoen eredményesen közre
működött. Ez a rendelkezés természetesen nem 
érinti a honvédelmi törvényben megszabott kar- 
paszomáayoB jogot, amelyhez minden arra tes
tileg alkalmas ifjúnak továbbra is joga lesz, ha 
a követelményeknek megfelelő középiskolai vég
zettséget megszerzi.

A Honvédelmi Miniszter erről az elvi ha
tározatáról értesítette a Vallás és Közoktatás- 
ügyi Minisztert azzal, hogy a középiskolás ifjú
ság széleskörű önkéntes jelentkezésének bizto
sítására, valamint az ifjuvezetői képesítéssel 
járó előnyök megismertetésére kívánatos az ér
dekelt ifjúság saját érdekében való mielőbbi 
tájékoztatása.

A kultuszminiszter intézkedésére az ország 
valamennyi olyan iskolájában, m elynek  e lv ég 
zése a karpaszományos jog megszerzésére al 
kalmas, a tanulók előtt kihirdettek, hogy a jö
vőben, előreláthatólag m ár a z  1944 .—4.5 . k ikép 
zési évben a honvédelmi miniszter osaa azokat 
a karpaszományoaakat bocsátja tartalékos tiszti 
kiképiésre éa igy a tartalékos tiszti rendfoko
zatot is csak azok nyerhetik el, akik korábban 
ifjuvezetői kiképzést kaptak éa a leventekikép
zésben mint ifjuvezetók eredményesen közre
működtek. (LHK).

— Szilágysomlyói Szinkázi magazin.
Képes színházi emlákaibumot bee á,t ki a szín
ház. Hirdetéseket mároiu* 20-ig bezárólag jutá
nyosán fölvesz Balogh Tibor titkár.

Az Erdélyi Párt hírei

Antal István  m in is z te r  
S zilá gyso m lyó n

Az Erdélyi Párt megyei tagozatának nagygyűlése.

A föidmivelésügyi minisztérium erdélyi kirendeltségének
1944. évi silóépitési akciója.
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S zin h á z.
Március 15-én, nemzetünk nsgy finnepén 

nyitja meg kapuit a szinház. Szabó H angya  
Márton, igazgató kitűnően szervezett társulatával 
két hétre városunkban érkezik. A társulat né
hány kiváló tagját már ismeri a szilágysomlyói 
közönség. A tagok sorában vannak többek kö
zött. Leviczky Andor, Ray Pál, Tar Béla, Hor
váth János, Ujfalusi György, Kornis Károly stb. 
Továbbá: Tobak Kató, Eötvös Erzsi, Daróczi 
Anni, Horváth Magda, Aszali Erzsi stb. Műsor: 
Március 15-én, szerdán este 7 órakor ünnepi 
megnyitó díszelőadás: Mária főhadnagy. — 16-án, 
csütörtök este Egy nap a világ. — 17-én, pén
tek este Yéndiófa. — 18—án, szombat este A 
két kapitány. — 19-én, vasárnap d. u. 4. ó. 
Mária főhadnagy. — 19 én vasárnap este. Az 
asszony verve jó. — Kedvezményes bórletszel- 
vények Balogh Tibor titkárnál egész nap válthatók.

' ---------- ♦♦ =  ===

HÍ REK
— Halálozás. Nagy Sándor, szilágysomlyói 

lakos leánya, N agy  Mária március 2-án elhalt. 
A tizenkilencéves, viruló leányt lelki bánat vitte 
tragikus végzete felé s hiábavaló volt az orvosi 
tudományi minden törekvése, nem Ehetett uz 
életnek megmenteni. Március 4-én nagy és 
őszinte részvét mellett temették el.

— A régi városi alkalmazottak egyik jóravaló 
tagját temették el március 8-án: Fotm anek  
Ferenc, nyug. városi erdészeti alkalmazott 76 
éves korában meghalt. Hosszú évtizedeken át 
szolgálta a várost hűséggel és becsülettel. A 
román imperium bekövetkeztével magyarsága 
mialt hamarosan kikerült ő is állásából mind.n 
nyugdíj és végkielégités nélkül. Legközvetle
nebbül özvegye: Harcaik Ágnes, gyermekei: 
vitéz Jakak Lászióné, Aosádi Etekné, Formá
nak Ferenc és Formanek Endre, valamint 
nagyszámú unokái gyászolják.

— Népmüvelődési előadás. A múlt va
sárnap, március 5 én délután a róm. kath. kul
túrteremben trriott népmüvelődési előadáson 
dr. M drtonffi István, áll. kórházi igezgató-főor- 
vo§ tartót előadást a magyarság egyik legfe- 
nyegetőbh vészé.ye, az „egyke ellen". Hatalmas 
közönség löitöite meg a Kultúrtermet, hogy az 
íLusztris előadó frappánsan felépített, nagyszerű 
fejtegetéseit rmghalgassa. E óadása nagy hatást 
váltott ki. Legközelebbi népmüvelődési előadás: 
március 15-én d. u. 4. órakor.

— Szabadegyetemi előadás. Március 
7-én a városhaza nagytermében a szabadegye
temi előadas-eorozat keretében D r . R asonyi 
László, kolozsvári egyetemi tanár tartott elő
adást a töröksegről és a mai törökországról. A 
tudós professzor, aki hoszu időt töltött kint 
törökoroszágban, egészen uj megvilágításba 
helyezte nagyszámú és lelkeB halgatósága elé a 
tárgyalt problémát. Az előadást élénk figyelem 
kisérte.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, 
akik kislányunk e.hunyta alkalmából mély gyá
szunkban részvétükkel fájdalmunkat enyhíteni 
igyekeztek, ezúton mondunk hálás köszönetét. 
Nagy Sándor és családja.

— Köszönetnyilvánitás. Mindazoknak,
akik fehdhetetíen tőrjein, illetve édesapánk ej. 
hunyta alkalmából bármilyen formában ró4í- 
vétüket nyilvánították, ez utón mondunk kő- 
es.önit,it. Özv, Formanek Ferenoné és gjer- 
mekei.

* Popp Felician áll. vizsg. fogász mű
ködését újból megkezdte Szilágysomlyón Ra
kód utoa 6.

G azdálkodás.
Tavaszi ültetések tízparancsolata.

1. Csak ép, nem ránosos gyökerű és héjú 
fákat ültess el. Ha oltványaid kiszáradva ér
keznek, a gyökereket 12 órára áztasd vizbe, 
utána az 6gész oltványt takard be porhanyóé, 
nedves földdel kéi-három napig. 2. Minden 
fádnak gyökerét ültetés előtt, de a visszamet- 
szés után okvetlenül mártsd meg sürü és érett 
marhatrágyával agyagpépbe. 3. Tavaszi ültetés
nél óvatosan bár, de sokkal erőteljesebben le 
lehet taposni ez ültetőgödör földjét és magát az 
elültetett fának gyökerét is, ha azon elég föld 
van. 4. Akármi lyen időt vársz, ültetőgödrönkén; 
legalább 25—30 liter öntözővízzel iazapold be a 
gyökereket. 5. Minden fa törzsére kötözz ki 
nedves mohát vsgy szénát, mert ez az eredések 
százalékát igen kedvezően befolyásolja. Időkö
zönként ismételten meg kell nedvesíteni a fel- 
kötözött anyagot. 6. A visszavágást csontárok- 
nél el ne mulaszd, de almástermésüeknek sem 
árthatsz vele. 7. Bsöntözés után a földet a 
törzshöz kupacold fel és ez maradjon így az 
első öntözésig. 8. Az időjárástól függően, de 
már lehetőleg junins közepén kezd meg a két
hetenként való öntözni. 9. A fiatal, — megboly
gatott, — megbolygatott, — tehát ily módon 
legyengített fának fokozottabb mértékben szük
sége van növényvédelemre. 10. Ha karót nem 
adhattál fáid mellé, legalább ideiglenesen pány
vázd ki azokat három irányban, mert a nyári 
kiszáradások és pusztulások egyik főoka, hogy 
a nagy szélviharok folytán a zsenge gyökérzet 
megszakad.

A mű t r á g y á v a l  k a p c s o l a t b a n  az 
& felfogás uralkodik általában, hogy a nitrogén
trágyák a lombfejíődást segítik elő, míg a káli 
és foszfor a terméshozamot és zamitanyagok 
kifejlődését okozza nngyobb mértékben. Hogy ez 
a tétel igaz-e, sok tudós sok kísérlettel igye
kezett bizonyítani vagy cáfolni. Az egyes trágya- 
fajták hatását úgy lehet megállapítani, hogy azt 
kűlön-külőn adagolják. Ha pl. a szilvafákat csak 
káli- és foszfortrágyával látjuk el, akkor azok 
növekedése csökken, de csökken a terméshozam 
is, tehát itt nem jelentkezik a termésfokozó hatás. 
Más az eredmény, ha a nitrogénnel van kombi
nálva a báli is, meg a foszfor is, mert ekkor 
úgy a fák növekedése, mint a termés eredménye 
majdnem azonos lesz a teljes trágyázásb a ré
szesülő fákéval. Ez azt bizonyítja, hogy a mű
trágyák hatása csak nitrogénnel komb nálva mu
tatkozik meg. Különösen alkalma az ilyen irányú 
kísérletekre a homoktalaj, mert ez táplálékban 
a legszegényebb. Az anyegtalajon folyó kisérle 
tek hasonló eredményt adnak, mert itt is kimagas
lik a nitrogén hatása. Egy gyümölcsösben 10 
évig rendes istálótrágyázás mellett a fák egy
formán nőttek. A következő években egyes fá
kat nitrogéntrágyázásba részesítettek foszfor nél
kül, ezek termése nagyobb volt a többiéné), de 
még több ktt a termés, ha a nitrogén mellé 
még kálit ia kaptak. É-dekes, hogy a nit 
rogénhiány elősegíti a varasbetegség kifejlődését. 
A málna nagyon meghálálja a nitrogéntrágyá
zást, mig a foszfor és káli hiányára nem érzé
keny. A köszméte már nem elégszik meg csak 
nitrogénnel, mert akkor legnagyobb a termés
hozama, ha a nitrogén mellé még kálit is kap. 
a viezgálatok azonban még nem tekinthetők 
véglegeseknek, mert figyelembe kell venni az 
egyes talajfajtákat is, mert ezek is máskép re
agálnak az egyes trágyafajtákra.

E L A D Ó  SZŐ LŐ H EG Y  
a Csepegőben, gyümölcsössel, 

lazával és erdőrésszel.
Értekezni lehet a tulajdonosnál:

Pethe Ferenc utca 1T. sz.

A. M. L. Sz. Szilágysomlyói 
kirendeltségének közleményei.
A lap jövőheti számában fontos rendele

teket közlünk.
Szebb jövőt.

Örkény 0. k. dr. Csiszár a. k.
főtitkár. ügyvezető.

===--■ ** ■ —■■====
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14 középiskolát végzett fiút
K Ö N Y V K E R E SK E D Ő  
T A N U L Ó N A K  felvesz

a LÁZÁR
könyv- és papirkereskedés.

—  -  ■ ■ ~= = ♦

Jó, kifogástalan I 
töltőtollat csak |  

megbízható cégnél 
v á s á r o l j u n k !

Ajándékozzunk könyvet!
Különféle szépirodalmi és ifjúsági könyvek 

nagy választékban kaphatók.

Színes papírszalvéta, toalett papír, fekete 
elsötétítő papír s m indennem ű papír
áru kapható. — Gummibéiyegző meg

rendeléseket felveszek,

a  magyar

T I N T E N K Ü L I
m egérkezett

L Á Z Á R

I könyv- és papirkereskedő.
Kossuth Lajos utca 19.

Telefon 20.

♦---------- ----------  v . . ♦

ELADÓ HÁZMagura-utca 19. szám alatt, két 
szoba, konyha, mellékhelyiségek
kel udvarral, gyönyörű fekvés, 
20.000 Pengőért,

Értekezni Dr. Incze ügyvéd irodájában.
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Szilágyvármegye Közigazgatasi Bizottságának 
Kisajátítási Albizottsága,

113—1944. kb. zz.

Hirdetmény.
Szilágy vármegye Közigazgatási B'zottságá- 

gának Kisajátítási Albizottsága az 1881: XLI. 
te. 34. §-a alapián közhírré teszi, hogy a m 
kir. Kereskedelem és Közlekedésügyi Miniszter 
Ur 81.601—1941. sz. rendeleté'-'e! engedélyt 
adott a sailégyeomlyói 1663 sz. tjkvben 1042/i:2/b 
hrsz. alatt foglalt 177 négysz. és Leczay 
Rozália férj. Hopka L josné tulajdonát képes-ö 
területnek és Szilágysomlyó község tulajdonát 
képező 462 négysz. uiterü'etn^k, a szilágysom- 
lyói 1984 sz. tjkvben 1042/i/I  hrsz. alatti 89 
négysz. és Farkas Pál és neje sz. Laezay Anna 
tulajdonát képező t rüietu^k, Szilágysomlyó köz
ség tulajdonát kepező 118, 70, 215, 96 négy z. 
területű útnak, a szí úgy Somlyói 1691. sz. tjkv
ben 64 hrsz. alatti 31 négy?z és Frjrmathy 
Józs. f tulajdonát képező, a szilágysomlyói 1610 
ez. tjkvben 63. hrsz. alatti 113. négysz. rület- 
nek, a szilágysomlyói 1646 az. tjkvben 62 hrí/, 
alatt felvett 221. n gy a 41 sz. tjkvben 61 
hrsz. alatti 73 négysz. az 1728 sz. tjkvben 57. 
hrsz. alatti 248 négysz és F/rmathy József 
tulajdonát képező területeknek, Sziiigysomlyó 
község tulajdonát képező 16 négysz. ulteiüietnek, 
a szilágysomlyói 22. sz. tjkvben 66. hrsz. alatti 
123. négysz. és Szilágysomlyó község tul/.idonát 
képező területnek, a szi ágysom yói 1645 ez. 
tjkvben. 56. hrsz, alatti 79 négzsa, és Farm-thy 
József tulajdonát képező ingatlanoknak a MÁV. 
Igazgatóság részére a szilágysomlyói MÁV. állo
máson deltavágány céljaira leendő kisajátítására.

A kérdéses ingatlanra nézve bemutatóit ki 
sajátitási tervn&k e* 1881: XLI. te. 33. § a ér
telmében leendő megállapítása véglett, illetve a 
38. § ben körvonalazott tárgyalás és bgráMgos 
egyezség rmgkisóriése céljából dr. ami Béla 
vm. főjegyző elnöklete' alatt dr. Szabó Sándor 
vm. tifcztiföügyész, Szabó Sándor kir. műszaki 
tanácsos bízót sági tagokból és dr. Szabados 
László vm. aljegyző, tb. főszolgabíró bizottsági 
jegyzőből álló kisajátítási küldöttség küldetett ki.

A tárgyalás Szilágysomlyó m. városban 1944 
március hó 21-én d. e. 10. órára tűzetett ki.

A tárgyoáson jegében áll minden tulaj
donosnak a kisajátítási terv elien, s minden 
telekkönyvi érdekeltnek a felajánlott vételár ellen 
felszólalni éa kifogásait jegyzőkönyvbe vétetni.

Ennek elmulasztása azon jogj következ
ménnyel jár, hogy a nem nyilatkozóra nézve a 
kisajátítási terv végieg megállapítottnak és általa 
elfogadottnak tekintetik.

A küldöttség a kisajátítási terv nngálispi- 
táss tekintetében akkor is érdemileg határoz, ha 
az érdekeltek közül senki sem jelenik meg. A 
megjelenés elmulasztása miatt igazolásnak helye 
nincs.

Erről a hirdetmény egy-egy példányának 
kiadása mellett Szíijgyoomijó m. város polgár- 
mester e áltól leendő kézbesítse ufjá-, a kistjá- 
titési össeirásban felvet ő: .se - birtok tulajdonosok 
értesítés nyernek és 1881: XLI. te 34 § u-o’ső 
bekezdése érteimében fig/eiemmei *z 1977/1921 
M. E. sz rendeletben foglaltakra e hirdetmény 
közzétetik a Budapesti Közlönyben és s Szilágy- 
Somlyón megjelenő „Szilágyeomlyó" c hetilap
ban egy izbeo.

Zilab, 1944. évi február hó 15-és.
Báró Jósika János a. k.

főispán,
.mint a közig. biz. kisajátítási 

albizottságának elnöke.

Gyors- és gépirónőt |
felvesz a

Gazdasági és Forgalmi R. T.
igazgatója

Beretyószéplak.
S z e m é l y e s  j e l e n t k e z é s .

Szilágyvármegye közigazgatási bizottságának 
kisajátítási albizottsága

113—1944 kb. ez.
Tárgy: Snláeyrom!yó MÁV állomáson del- 

tavigány céljaira terület kisajátítás.

Határozat.
M. Kir. Kereskedelem és Közlekedésügyi 

Miniszter Ur 81601—1941. sz. rendeletével az 
1881: XLI. t. c. 5. és 11. §-ai alapján a szi- 
íégyaomlyói 1663 ez. telekjegyzőkönyvben 
l042/o/2/b hr6z. alatt lévő 177 négysz. és 462 
négysz, a szilágysomlyói 1984 sz. tjkvben 
1042/c/l brsz. alatti >"9 négysz 118, 70, 215, 
96 négysz., a szilágyeomlyói 1691 sz. tjkvben 
64. hrsz. alatti 31 négysz. a szilágysomlyói 
1610 sz. tjkvben 63. hrsz. alatti 118 négysz. 
a sziiégysomiyói 1646 sztjkvben 62 hraz alatti 
221 négyez. a 41. sz. tjkvbnn 61 hraz. allatt 
73 nigyez. az 1727, sz. tjkvben 57. htsz. 
alatti 248 négysz. a szilágysomlyói 22 sz. 
tjk ben 66 hr z. alatti 123 néjysz. éi 16 
négysz. a szíigágyeomlyói 1643 sz. tjkven 56 
brsz. alatti 79 négysz. területű ingatlanokra 
nézve bemu'atott kisajátítási tervnek az 1881 : 
XLI te. 32. § a alapján leendő m gállapitása 
végeit, iii. tve a 38 § bán korvonaíazott tár
gyalás és barátságos egyezség megkísérlése cél
jából ár. Sámi Béla vm. főjegyző elnöklete 
alatt dr. Szabó Síndor vm. tíaziifőügyósz és 
Szabó Sál dór kir. műszaki taráosos, a m kir. 
Á'iainépité-zeti Hivatal főnöke bizottsági ta
gokból és dr. Szabados László vm. aljegyző, 
tb. főszolgabíró bizottsági jegyzőből álló kisajá
títási kü dötlsóget küldjük ki, s a tárgyalást 
Szilágysom lyó m. városban 194.4 . március hó 
2 1 -in  d. e. 10  órára kitűzzük.

Egyszersmind utasítjuk Szilágysomlyó m. 
város polgár mesterét hogy a kisajátítási terv
rajz és ö szobás 1—1 példányát az 1881; 
XLI. te. 32. §a  é.t Imébtn a városházánál 
tegye közszemlére, a 6' ő valamint a térg alás 
határnapjáról az idr 10—10 példányban csaío t 
hirdetmény kiadásával a k sajátitási ceszeiráabaa 
felvett b r.okiulsjIonosokat kézbesítés' iv mel
lett oly fgyelmeztetéssel értesítse, hogy a kül
döttség a kisajátítási terv megállapítása tekin
tetében akko is Lg határosai, ha a tárgyalá
son nem jelennének meg éa, hogy a megjelenés 
elmniaestása miatt igazolásnak helye nincs. A 
közszemlére kitételt igazoló hatósági bizonyít
ványt a tárgyalás megkezdése előtt a küldöttség 
elnökének kell átadni.

Erről dr. Sámi Bála vm. főjegyző, zilahi 
lakost, mint a küldöttség elnökét.

2. dr. Szabó Sándor vm. tiszt főügyész, zi
lahi lakost,

3. Szabó Sándor kir. műszaki tanácsos zi
lahi lakost, a m. kir. Álhméy ítésze ti Hivatal 
fölökét, mint a küidöttfég tagjait,

4. dr. Szabados László vm. aljegyző, tb. 
főszolgabiró, zilahi lakost, mint a küldöttség 
jegyzőjét,

5. a kisajátítást kérő m. kir. Államvasutak 
Igazgatóságát, Budapest, Aadrássy ut. 78..

6. Szilágysomlyó m. város polgármesterét 
és általa,

7. Á kisajátítási összeírásban felsorolt bir
tok! ulejdonosokat a hirdetmény 1—1 példányá
nak csatolása mellett,

9. 2470/VII. 1944, számra hivatkozással 
m. kir. Kereskedelem és Közlekedésügyi Mi
niszter Urat felterjesztéssel értesíteni rendeljük.

10 Egyúttal az erre vonatkozó hirdetmény 
közzététel végett a kisajátítást kérő ro. kir. 
Á amvasutak Igazgatóságénak Budapest, An- 
drássy ut 78. 3 példányban oly felhívással 
küldjük meg, hogy as 1881: XLI. to. 34. §. 
utolsó bekezdése értelmében, figyelemmel az
1977_1921 M. E «z rendeletben foglaltakra
Bay a Budapesti Közlönyben, mint Szilágj- 
som'yói megjelenő „Szilágysomlyó 0 . heti &p- 
dan egy Ízben tétesse közzé és a közzétételt 
igazoló lappéldányokat a kisajátítási tárgyalás 
megkezdése olóít a küldöttség elnökének adja át.

Kelt Síilsgyvármegye Közigazgatást Bi
zottsága kisajátítási Albizottságának 1944 évi 
február hó 9 én tartott ü’étén.

br. Jósika János s. k.
főispán

mint a közig, bizotts. kisajá
títási albizottságának elnöke.

Városi Mozgószinház
Március 11—12—13.

A legszebb uj magyar film:
Fény és árnyék

Március 14. Csak 1 napig! Kedd. 
Az aktuális film:

A sas visszatér

Március 15—16. Szerda—csütörtök.
A magyar történelmi filmek arany

sorozatából :
Isten rabjai

Gárdonyi Géza világhírű regényének 
filmváltozata.

E lőadások  k e z d e te : Hétköznapo
kon: 7*6 és 7*8, órakor, csütörtök  
csa k  e g y  e lő a d á s '/»8 órakor, 
vasárnap és ünnepnapokon 3, 5 és 7 

órakor.

Szilágysomlyó m. város po'gárm’stej-étő!. 

19—1944. eln.

Hirdetmény.
A honvédelmi Minisster Ur a 3 370 eln. 

I. nr. — 1944, számú rendeletével eirendete 
az 1884—1926 született 18—60 éves ha .köfe- 
es korú férfiak nyivántartási adatainak elenőr- 
zéeét.

E célból a napokban összeitó köz**g k 
járnak hf'zról házra és a fent emliíett férf akat 
összeírják.

össze f tgnak írni minden 1884—1926. 
években született férfit, aki az összeírás idejé
ben a város tirüleíéa tirtóykodik. Azokat is, 
akik idéigltnes lakás bejelentővel jelentkeztek 
be, vagy ideiglenes tartózkodási engedélyei tar
tózkodnak a város területén. (Beleértve a kül
földieket is.) Továbbá az ideiglenes távol — 
utón stb. — lefjöket, akiknek adatait a hozzá
tartozói kötelesek az összeíró közegeknek he- 
mendaei.

Az összeíró közegeknek mindenki tartozik 
a ki»: nt adatokét rend {kezesére boo átani és 
azok igazolására az alábbi okmányokat felmu
tatni :

1. Lakás belectő lap igazoló szelvénye,
2. Polgári személyi lap,
3. Levente igazolvány,
4. Katonai igazolványt lap,
5 Sorozási bizonyítvány,
6. Alkalmatlansági bizonyitvány.
7. Katonai eibacaátó levél,
8. Közérdekű munkaszolgálafos igazolvány,
9. Hadigondozási igazoivávy,

10. Rámán katonai okmányok,
11. Szakképzettséget, képzettséget feltör.tető 

oblevél, segédlevél, tanfolyami bizonyítvány atb.
A fenti okmányokat mindönki tartsa kéz

nél, hogy az ösázeiró kösegek megjelenéskor 
azok munkáját ne hátráltassa.

Aa összeíró közegek á tii esetleg adandó 
útbaigazításoknak, okmányok beszolgáltatására, 
jelentkezésekre vonatkozó utasitósoknak min
denki tartozik eleget tenni. Aki ez ellen vét, 
kihágást követ el és szigorúan tneg len  
büntetve.

Ssilágysomlyó, 1944 ó*i márciuz hó 9-én.

Dr. Udvary József e. k.
polgármester.

Jó házból való fiút 
CUKRÁSZ TANULÓNAK 
felvesz a RANGA cukrászán.

NyomMoH a Szf*6« és Nagy könyvnyomdában, Suiágysenilyó.


